10. **Corolario: una cuestión secundaria.** Bien que el texto: *Entonces también el Hijo personalmente se someterá a Aquel*

iudicaverunt? Quae potestas non evacuetur, cum ipse per quem facta sunt omnia, propterea regnat in credentibus, quia ita subiectus est potestatibus, ut diceret homini: *Non haberes in me potestatem, nisi data tibi esset desuper?* (Io 19,11). Quae virtus non evacuetur cum ipse per quem caeli solidati sunt, ideo regnat in credentibus, quia usque ad crucem mortemque infirmatus est? Hoc autem modo Filii proprie regnat in fide credentium. Non enim Pa[79]ter dici aut credi potest vel incarnatus, vel indicatus, vel crucifixus. Per speciem autem, qua aequalis est Patri, cum Patre regnat in contemplantibus veritatem. Quod autem tradet regnum Deo et Patri, a fide incarnationis suae ad speciem deitatis perducens eos qui sibi nunc credunt, non ipse amittit, sed uterque se unum ad fruendum contemplantibus praebet. Tamdiu autem opus est ut in hominibus nondum valentibus aequalitatem Patris et Filii perspicua mentis luce contueri, per hoc regnet Christus, quod tales capere possunt, et quod proprie ipse suscepit, id est, incarnationis humilitatem, donec ponat omnes inimicos sub pedibus suis, id est, donec omnis superbia saecularis incarnationis eius humilitati subdatur.

10. Sane quod dictum est: *Tunc et ipse Filius sibiectus erit ei qui illi subiecit omnia* (1 Cor 15,28), quamvis secundum susceptionem hominis dica-

<sup>636</sup> Cf. Io 1,3.

<sup>637</sup> Cf. Ps 32,6.

<sup>638</sup> Cf. 1 Cor 15,24.

<sup>639</sup> Cf. ibid. Ver *Cuestión* 73,2.

*que le sometió todo*<sup>640</sup>, se entienda de la ascensión de la humanidad, porque de ahí ha surgido la cuestión cuando se trataba de la resurrección de los muertos, sin embargo es correcto preguntar si se aplica solamente a Cristo mismo en cuanto que es cabeza de la Iglesia, o a Cristo total, comprendiendo su cuerpo y sus miembros<sup>641</sup>. En realidad, cuando habla a los Gálatas: *No dice y a los descendientes como en plural, sino como en singular, y a tu descendencia, que es Cristo*; para que no entendamos en este pasaje solamente a Cristo, que nació de María Virgen, añáde después: *Pues todos vosotros sois uno en Cristo Jesús. Y si vosotros sois de Cristo, sois, por consiguiente, descendencia de Abrahán*. Y a los Corintios, hablando de la caridad, tomando una comparación de los miembros del cuerpo: *Porque como es un solo cuerpo —dice— y tiene muchos miembros, y todos los miembros del cuerpo, siendo muchos, es un solo cuerpo, así también Cristo*<sup>642</sup>. No dijo: así también los de Cristo, sino *así también Cristo*, manifestando que se llama con todo derecho también Cristo total, es decir, la cabeza con su cuerpo, que es la Iglesia<sup>643</sup>. En otros muchos pasajes de las Escrituras encontramos que Cristo es llamado también de este modo para que lo entendamos con todos sus miembros<sup>644</sup>, a los cuales les dijo: *vosotros sois el cuerpo de Cristo y sus miembros*.

En consecuencia, no es absurdo entender: *Entonces también el Hijo personalmente se someterá a Aquel que le sometió*

tur, quia inde est quaestio nata, cum ageret de resurrectione mortuorum; tamen recte quaeritur utrum secundum ipsum tantum dictum sit, quod est caput Ecclesiae (cf. Eph 5,23), an secundum universum Christum, annumerato corpore et membris eius. Cum enim ait ad Galatas: *Non dicit: Et seminibus, tanquam in multis; sed tanquam in uno: Et semini tuo, quod est Christus* (Gal 3,16); ne ipsum hoc loco solum intellegeremus Christum, qui de Maria virgine est natus, postea dicit: *Omnes enim vos unum estis in Christo Iesu. Si autem vos Christi, ergo Abrahae semen estis* (Gal 3,28-29). Et ad Corinthios cum de caritate diceret, de membris corporis similitudinem ducens: *Sicut enim corpus unum est, inquit, et membra habet multa, omnia autem membra corporis cum sint multa, unum est corpus; ita et Christus* (1 Cor 12,12). Non dixit, ita et Christi; sed, *ita et Christus*, ostendens Christum recte appellari etiam universum, hoc est, caput cum corpore suo, quod est Ecclesia. Et multis Scripturarum locis invenimus Christum etiam hoc modo appellari, ut cum omnibus suis membris intellegatur, quibus dictum est: *Vos estis corpus Christi et membra* (1 Cor 12,27). Non ergo absurde sic intellegimus: *Tunc et ipse Filius*

<sup>640</sup> Cf. ibid., 15,28. Ver la regla de «fe católica» del n.1 de esta misma *Cuestión* 69.

<sup>641</sup> Esta interpretación del «Cristo total» está ya en San Gregorio Nacianceno y en Teodoreto.

<sup>642</sup> Cf. 1 Cor 12,12.

<sup>643</sup> Es decir, su Cuerpo místico, el Cristo total, Cabeza y miembros.

<sup>644</sup> Cf. Rom 12,4-5.

*todo*<sup>645</sup>, de modo que se refiera al Hijo no sólo como Cabeza de la Iglesia<sup>646</sup>, sino también a todos los santos con El, los cuales son una cosa en Cristo, única descendencia de Abrahán<sup>647</sup>, sometida al contemplar la verdad sempiterna, para conseguir la bienaventuranza sin ningún movimiento del alma, ni parte alguna del cuerpo que se oponga, a fin de que en esta vida, no complaciéndose nadie en su valer personal, Dios sea todo en todos<sup>648</sup>.

### CUESTION 70

SOBRE EL TEXTO DEL APÓSTOL: «LA MUERTE HA SIDO ABSORBIDA EN LA VICTORIA<sup>649</sup>. MUERTE, ¿DÓNDE ESTÁ TU VICTORIA?

MUERTE, ¿DÓNDE ESTÁ TU AGUIJÓN?<sup>650</sup> EL AGUIJÓN DE LA MUERTE ES EL PECADO, Y LA FUERZA DEL PECADO, LA LEY»

(Testimonios de esta cuestión: S. AUG., *Retract.* 1,26,70; S. POSSID., *Indic.* 10,34; EUGIPP., *Exc. Aug.* 877-879.)